

Subject: הטיול לדרום איטליה 2.10.2015

Subject: הטיול לדרום איטליה 2.10.2015

להנהלת "פגסוס" שלום רב,

אין זו הפעם הראשונה בה אני נוסע עם חברתכם לאחד מאותם טיולים מוצלחים שאתם מארגנים, ואף שיבחת-י כשהיה צורך בכך- את מדריכיכם המוצלחים. אבל הפעם, דומה שיותר תמיד אני חייב להקדיש המון תודות למדריכה המיוחדת ביותר שאי פעם נסעתי איתה. אני מתכוון לאורנה לוקסמבורג. אני חייב לציין שרק לפנות בקר חזרנו מאיטליה, ואני עדיין נלחם בעייפות הרבה- אבל הצורך להודות לאשה המופלאה הזו, עולה על כל דבר אחר. כבר לפני הטיול הוקסמתי מרצינותה ואחריותה. כששמעה מאשתי שש לי קשיי שמיעה, הבהירה מיד שתארגן לי ישיבה בשורה השניה באופן קבוע. כשניסו מספר נוסעים "להתמרד" - היא השתיקה אותם באלגנטיות, בלא ליצור משקעים מצידם להמשך הדרך. במהלך הטיול באה לידי ביטוי ידענותה המופלאה בכל הכרוך באתרי הטיול, מה שגרם לי לתהות אם לא היתה מרצה לגיאוגרפיה בעברה. הסבריה בנוסיעות הארוכות והבלתי נגמרות שטפו וקלחו ללא הרף. היא גם ידעה לרתק אנשים - הקבוצה כללה בעיקר מבוגרים- בסיפורים ומעין דינמיקות קבוצתיות. אזניה היו כרויות לתלונות שונות ומשונות, ולבקשות לא רלבנטיות- כשלכל אחד היא מתייחסת כאילו היה וי.א.פי. ממש אין הגדרה אחרת. היא לעולם לא כרעה מול לחצים מזדמנים, כמו באותו יום בו נדחתה ההפלגה במעבורת, ודחתה בשאט נפש תקיף טענה שהועלתה כנגד חברתכם, שדוקא פעלה נפלא כדי לפצות את הנוסעים. מבחינתי האישית הגיעה אורנה לשיא אנושיותה בקטע המתייחס אלי: בשל סיבות מסויימות הריני מוגבל בהליכתי בתקופה האחרונה. אציין שאף שקלתי לבטל את השתתפותי בטיול עד שתיפתר הבעיה, אבל אורנה לא נתנה לי לחוש שבעייתי אמורה להפריע. היא עמדה מאחורי כל העת, ותמכה בי ללא הרף. ולשיא הגיעו הדברים בעת ההמתנה בנמל התעופה של נאפולי, עת השתרכנו במורד התור- ורגלי כאבו ממש מההמתנה. אני לא התלוננתי, אבל היא קלטה זאת מרחוק- ופעלה הישר כדי להעביר אותנו לביקורת הבטחונית. יכול הייתי לספר עליה עוד ועוד, אבל קצרה היריעה מלהכיל. סופר אינטליגנטית, מולטי מארגנת ועמידה בלחצים, אשת שיחה מרנינת לב. לב ונשמה בעלות יכולת הכלה מופלאה. הללויה לאורנה. אשריכם שזכיתם!!!

אודי גלבמן

--
udi gelbman

--
This message has been scanned for viruses and dangerous content by [MailScanner](#), and is believed to be clean.